nº 115/2017 e 124/2017, reajustadas anualmente pela correção do crédito financeiro. O 

valor do crédito financeiro vigente no ano de 2025 será de R$ 71,29 (setenta e um reais e 

vinte e nove centavos). Portanto as mensalidades, com o atual valor do crédito financeiro, 

serão de R$ 2.174,35 (dois mil cento e setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 

Observação: O valor do crédito financeiro (CF) é reajustado no início de cada ano, pelo 

Conselho Universitário da Universidade Regional de Blumenau - FURB, para um período 

de 12 meses. 

https://www.furb.br/pt/ppg/quimica/doutorado